exhibía e exhibio en plena Cort el titol o provision de su lugartenencia en pergamino scripto e con sie

llo pendient del dito senyor rey en cera vermella sellado, mandando aquel en el processo de la present 

Cort seyer inserto por los notarios aquel actitantes. El tenor del qual titol o provission es atal: 

[20.1.1436] "Nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hungarie, Hierusalem, 

Maiorica, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilio

nis et Ceritanie, dum amplissimas varisque regnorum nobis celitus comissorum sedes, cura previda 

intuemur dumque illorum longissimas interesse distancias arguta consideracione, metuimur non modo 

decens sed et necessarium equidem arbitramur, ut quibus personaliter adesse non possumus tales in vir

tutum morumque fragrantia tantos in autenticis magnitudinisque prestancia totque in suppetenti quan

titate discreta eminentissimos nostri vicarios et tocius superioritatis alacere nostro legatos statuamus, 

quales subditorum illesa ipsa fidelitas exhigit eorumque magnanimitas postulat et climatum se iuncta 

intercapedo suadet qui, scilicet, regna ipsa in pacis et justicie dulcedine foveant eaque ac illorum inco

las ab omni aliena offensione et inimica, si foret, invasione preservent ut de comisso nobis ab Regum 

Rege observantissimo grege in eterno suo judicio, et si non prorsus quam deceret saltim quam huma

narum rerum sensata providencia deffert racionem reddere valeamus. 

Cum itaque hac in nostri disposicione plurimum congruat, ut eminentioribus ex dictis regnis illus

triores ex collateralibus inclitissimus atque summe dilectissimis fratribus nostris eum ordinemus presidem, 

qui experiencia iam teste sapientissime alia illa ipsa gubernans injusticie, freno temerarios compescuit, 

pacificis favit, sceleratos depressit, innoxios liberavit, benemeritis retribuit, denique sese ita gessit quod 

a cunctis laudis inde preconium reportavit in vos, itaque enim ipsum illustrissimum principem Johannem, 

eadem gratia regem Navarre ac infantem Aragonie et Sicilie, fratrem nostrum carissimum, nostre men

tís occulos dirigentes, in quo omnium bonorum morum virtutumque, ingenii claritatem refulgere et 

rerum experiencia aprobari perspicimus, vestram ad infrascripta personam quam sciciter ceteras omnes 

pre ceteris omnibus nobis dilectissimam protinus experimur, ut summo studio presencialiter ad subs

cripta incumbat, diligemus vos itaque ipsum Johannem, regem Navarre, et cetera, Locumtenentis 

nostrum quasi alterum nos ipsum legatum alacere seu vicarium vicesgerentem facimus, constituimus, 

creamus et ordinamus, alacereque nostro legamus ac etiam deputamus tenore presentís, videlicet, quod 

vice et nomine nostri in solum apud regna dumtaxat Aragonum, Valencie et Maioricarum [f. 2v], revo

cata a dictorum regnorum presidentia et gubernatione illustris consortis nostre, que ex vestri absencia 

Locumtenenti et cetera extitit in ipsis regnis, quo ad principatum autem Cathalonie una cum ipsa illus

trissima consorte nostra dum in eis partibus fuerit ipsa vero a dictis regnis et principatu se absentantis 

etiam in solidum presitis in omnibus potestatibus et efferamini super universos et singulos nostre curie, 

cancellarium, vicecancellarium, gubernatores, vicesgerentes, justicias, c:;almedinas, merinos et alios quos

cumque officiales ordinarios, legatos aut delegatos, in civilibus aut criminalibus quacumque auctoritate 

et potestate, etiam speciali vel derogatoria, frungentibus omnemque super eos et alios regnícolas et 

subditos etiam et extraneos illuch declinantes seu illach quoquomodo transeuntes et alia inibi habitan

tes et habitaturos exerceatis et exercere possitis merum et mixtum imperium et omnimodam gladii 

potestatem ac jurisdictionem altam et baxam, civilem et criminalem, judices preterea et officiales ordi

narios aut delegatos et alios etiam superiores cum opportuiter eligatis, statuatis pariter et creetis, et 

creatos ac statutos, si vobis videbitur, revocetis et de novo constituatis. 
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Consistorium, consilium et plenam audienciam per vos ipsum personaliter aut per nostras cancella

rium vicecancellarium et regentem cancellariam celebretis et celebrari faciatis, ut est moris; causas colli

gendo ad ius et iusticiam inibi ministrando et ministrari etiam faciendo; sentencias tam civiles quam 

criminales et tamen super factis patrimonialibus quam non patrimonialibus iam latas revocando, emen

dando et in meliori mutando; partes condepnando et absolvendo; sentencias de novo promulgando et 

illas exequcioni mandando, prout demerita vel merita earum causarum exhigant. 

Presitis in super quibusvis peccuniarum, iurium, regaliarum et reddituum morum thesaurariis, collec

toribus ac receptoribus et baiulis generalibus ac procuratoribus nostris; quibuslibet peccunias ipsas ab 

eisdem exhigendo, habendo et recipiendo nostrique; in utilitates, usum et servicium commitendo et alia 

nobis illas destinando, et pro illarum habitione et exactione undecumque haberi potuerint contractos, 

impigneracionum, vendicionum, arrendamentorum, mutui ac debiti et anticipationum ipsarum peccu

niarum faciendo, firmando et concedendo, pactando et promittendo, medio juramento in animam 

meam prestando, prout ad nostri servicium expediens fuerit et neccesarium; inde et super redditibus 

regaliis proventibus, obvencionibus, pactis et juribus ipsis nostris, cautelas, contractus, mandata et ius

siones, apochas et quitancias de receptis pro dictorum receptorum et baiulorum generalium, securitate 

et cautela faciendo et in eorum compotis collocari mandando. 

Positis etiam apud regna Aragonum, Valencie et Maioricarum absolute et insolum ac principatu Ca

thalonie una cum dicta illustri regina vel illa res illis regnis et principatu se absentantis in solum, ut supra 

illorum incolis ac statibus sive brachiis Curias Generales ve! particulares ac parlamenta convocare, conciliare, 

tenere et celebrare, prorrogare et mutare de loco in locum, concludere ac prorsus finire aut absolvere, licen

ciare, spirare et dimittere; gravamina queque audire eaque providere et provideri facere; privilegia et liber

tates circa ordinem, ritum et formam justicie et alia quelibet quamcumque gravia concedere; actus et 

[f. 3] provissiones, cum consensu Curie seu brachiorum illius aut aliquorum ex eis facere et providere, 

factaque revocare, abilitare, mutare seu corrigere constituciones, statuta, foros generales ve! particula

res edere et publicare seu fieri et publicari mandare, eaque ipsa jurare, et super gravaminibus quibus

cumque providere, nostris tamen servicio et utilitate perspectis, donaría seu donancia et subsidia quovit 

a dictis Curiis et quavis earum petere, obtinere et habere, eaque recipere et acceptare, ac in nostri usus 

et servicium convertere possitis inquam pro nobis et more nostro concedere. Et cum ipsa Curia Genera

¡¡ vel eorum brachiis concordare que maneta universaliter sit tata una ve! saltis particulariter in qualiter 

regione, cum illis legis et formis, quibus melius cum eis poteritis convenire, pactare et concordare, nos

trum servicium et beneficium rey publice perspiciendo. Necnon nomine nostro statuere et legem impo

nere irrevocabiliter quod naves solum et galee vel ligamina ipsorum vasallorum ageant omnes merces 

navigare, traficare et exportare, et non per alias alienígenas, ad omnem utilitatem, augmentum et refor

macionem status mercantilis regnorum ad terrarum nostrarum. 

Presitis insuper quibuscumque magistris racionalibus et auditoribus compotorum et super eis et uno

quovis eorum disponere et ordinare possitis. ltem, creare tabelliones sive notarios publicas per universam 

dicionem nostram et quamvis illius partem. Ac spurios videlicet tam naturales quam incestus seu damp

nato cohitu natos et procreatos legittimare et deffectus natalium et etatum etiam supiere et suplementum 

ac veniam etatis concedere. Et ad honores officia et beneficia habiles et capaces reddere et seu efficere 

valeatis facultatem. In super honesta et bona ex causa guidandi, affidandi et assecurandi habeatis, male

factoribus et criminum et excessum quantumcumque gravium patratoribus remissiones criminum quo

rumcumque concedere valeatis, etiam et peccuniarum debitoribus seu rerum quarumlibet detentoribus. 

Necnon et salvos conductos quoslibet concedendi et illos revocandi et pariter inibendi potestatem habe-
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atis, nichilhominus pracmaticas et alias bonas ordinaciones, edicta et inibiciones in salutem et utilitatem 
rei publice ac illius salubrie pacificumque statum ac nostri etiam honorem et servicium statuere, conce
dere, edere et publicare, seu publicari facere eaque et eas exequcioni et observancie mandare. Et officia 
vaccantia seu vaccatura quecumque etiam et alcaydias seu custodias castrorum ad usum et consuetudi
nem Hispanie ad nostri beneplacitum personis meritis et descenditus comittere possitis. 

Et generaliter omnia alia et singula agere et exercere in et circa predicta et super predictis, et super 
dependentibus seu emergentibus ex eisdem, que nos ipsi facere possemus inibi personaliter constituti, 
etiam si de jure vel de facto mandatum exhigerent speciale, sive quibus premissa et eorum aliqua ad effec
tum debitum deduci nequirent. Et si maiora vel graviora fuerint superius expressate et que de jure vel de 
facto aut alia mandatum exhigerent speciale, quoniam nos in et super eisdem omnibus et singulis ac des
cendentibus et emergentibus seu ipsis annexis totum plenum posse et liberam facultatem vobis, dicto regi 
Navarre, fratri nostro carissimo, conferimus ac liberam et generalem administracionem serie cum presentí, 
per quam reverendos venerabiles et dilectos in Christo patres archiepiscopos, episcopos, abates, prelatos 
et alias ecclesiasticas personas exortantes, magnificis autem et egregiis ac nobilibus officialis, scilicet guber
natoribus vicesgerentis, justiciis, c;;almedinis, merinis, alguaziriis necnon spectabilibus varonibus nobili?us, 
militibus, generosis civitatibus civibus, burgensibus, plebeis et aliis quibuscumque vassallis et subditis nos
tris universis firmiter iniungentes et pariter intimantes quod vos, ipsum regem Navarre, pro dicto Generali 
[f. 3v] Locumtenenti nostro preheminentiorique seu superiori eorum preside et altero nobis ipso seu per
sonam, dignitatem, auctoritatem et potestatem nostram prorsus representante habeant ac vereantur 
vobisque ac iussionibus vestris non secus ac nostris pareant, fabeant et intendant omnisque assistant ser
viciis obediant auxilio et honorificencia, etiam si opportuerit manu forti, et non contrafaciant aut contra
veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua racione seu causa. 

Et ut premissa maiori gaudeant firmitate, promittimus et juramus ad crucem Domini et eius sancta 
quatuor evangelia nostris manibus corporaliter tacta, in posse notarii et secretarii infrascripti, ut publice 
persone, a nobis pro vobis et aliis personis quarum interest et intereri recipienti et paciscenti ac etiam 
legitime stipulanti, habere ratum, gratum et firmum, ac tenere et inviolabiliter observare, tenerique et 
observari facere et non contrafacere vel venire per nos seu officiales nostras, aliquo jure quicquid per 
vos dictum regem Navarre actum fuerit seu etiam procuratum et nullo tempore revocavimus nech revo
cari faciemus aliqua racione. 

Datum et actum in Portu Veneri, die vicesimo januarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadrin
gentesimo tricesimo sexto, regnique nostri vicesimo primo. 

Signum [laguna] Alfonsí, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hungarie, 
Hierusalem, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comittis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie, ac 
etiam comittis Rossilionis et Ceritanie, qui predicta lauda mus, firmamus et juramus, huicque instrumen
to publico sigillum nostrum inpendenti iussimus apponendum. 

Rex Alfonsus. 
Testes ad predicta presentes, nobiles Gilabertus de Cintillis, comes Golisani, Reymundus de Perilioni

bus, capitaneus maritimarum generalis, Bernardus de Corbaria et Andreas de Biure, milites dicti domini 
regis consiliarii. 

Signum mei Francisci Axalo, serenissimi domini regis predicti secretarii eiusque auctoritate notarii publi
ci per totam terram et dominacionem suam, qui de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi. Corrigitur 
autem in lineis quinta "quam", VIIIª "ex", XX "Aragonum, Valencie, Maioricarum", XXVª "concordare", 
XXVIIIª "et assecurandi habeant malefactoribus seu criminum quantumcumque gravium patratoribus 
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remissiones criminum quorumcumque con", XXVIIIIª "cedere valeatis" et alibi in eadem "ibus" et in eadem 

"potestatem habeatis", XXXª "mundare", XXXIª "comittere possitis", XXXVIIIª "habere ratum, gratum et 

firmum ac", et in pe [f. 4] nultima "jure quicquid per vos dictum regem Navarre actum fuerit seu etiam 

procuratum et nullo tempore revocabimus nech revocari faciemus aliqua racione". 

In ltinerum VIº. 

Dominus rex mandavit michi, Francisco Axalo in cuius posse firmavit et juravit." 

Et feyto aquesto, en continent se levanto en piedes el dito Justicia d'Aragon, judge en la dita Cort, 

e dixo tales o semblantes palavras: